
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 06/02/2020

OGGETTO:  ASSOCIAZIONE  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "V.T.  BATTAGLINI"  - 
REALIZZAZIONE SERVIZI EDUCATIVI FASCIA DI ETA' 0-6 ANNI ANNO SCOLASTICO 
ED EDUCATIVO 2019/2020 - IMPEGNO DI SPESA GENNAIO/LUGLIO 2020



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2020 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.295  del  17/12/2019,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2020;

Vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 51 del  20.11.2019 con la quale  si  è 
approvata la bozza di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione Scuola Cattolica 
dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini per la realizzazione a favore della comunità 
di servizi educativi fascia età 0/6 (scuola dell'infanzia a.s. 2019/2020 e servizi educativi 0/3 
a.e. 2019/2020);

Vista la  Convenzione  Rep.  2348/2019  sottoscritta  tra  l’Ente  e l’Associazione  Scuola 
Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini relativa alle attività di cui trattasi;

Rilevato che con il medesimo atto è stato altresì stabilito che, a fronte dell’organizzazione 
dei sopra individuati servizi, sarà riconosciuto all’Associazione un contributo economico, a 
copertura delle spese dalla stessa sostenute, pari ad € 90.000,00 da ripartire in dieci rate  
mensili a partire dal mese di ottobre, dando atto che il contributo massimo di € 90.000,00, 
così  come  previsto  in  convenzione,  viene  finanziato  al  Codice  di  Bilancio 
04/01/1040401/001 Capitolo  104010501000/0  del Bilancio pluriennale 2019/2021  per  € 
27.000,00 nell’annualità 2019 e per € 63.000,00 nell’annualità 2020;

Visto l’art  2  della  suddetta  Convenzione  che  regola  i  termini  di  pagamento  da  parte 
dell’Ente del contributo stabilito, prevedendone l’erogazione in dieci rate mensili a decorre-
re dal mese di ottobre e fino al mese di luglio;

Ritenuto di dover procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa per il periodo 
gennaio/luglio 2020, al fine di garantire il regolare espletamento delle attività;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2020;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163  del  D.  Lgs.  267/2000  in  quanto  la  spesa  in  oggetto  è  regolata  da 

convenzione;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di impegnare a favore dell’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” 
di Marina di Campo la somma complessiva di € 63.000,00, relativa al contributo pre-
visto  per  il  periodo  gennaio/luglio  2020,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 del Bilancio Pluriennale 2019/2021 an-
nualità 2020 in esercizio provvisorio, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente 
perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa;

2. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamen-

ti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto è regolata da con-

venzione.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


